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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 남원초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,675,092 1,672,153 2,939 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,000 2,477 0.1

학생복지/교육격차 해소 588 728,763 43.5

기본적 교육활동 -400 156,146 9.3

선택적 교육활동 4,254 418,746 24.9

교육활동 지원 0 203,703 12.1

학교 일반운영 -503 165,123 9.8

학교 재무활동 0 134 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 1.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,543 1,067,019 63.6

자체수입 학부모부담수입 -2,307 554,278 33.0

자체수입 행정활동수입 703 8,204 0.4

기타수입 전년도이월금 0 25,591 1.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,087,0191,082,476 4,543

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
20,000 20,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,067,0191,062,476 4,543

1.교육비특별회계전입금수입 1,067,0191,062,476 4,543

1.학교회계전입금 1,067,0191,062,476 4,543

1.학교운영비전입금 352,848 352,848 0

2.목적사업비전입금 714,171 709,628 4,543
운동부지도자인건비 : (32,394,000원 × 1교) -

 32,010,000원 =
384,000

특수교육대상자방과후학교 운영비 : (1,972,500

원 × 1교) - 2,280,000원 =
-307,000

(성립전)방과후학교 위탁강사 지원 : 

(3,378,000원 × 1교) - 1,080,000원 =
2,298,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (622,630

원 × 1교) - 570,000원 =
52,000

(성립전)책꾸러미지원사업 : 2,115,120원 × 1

교 =
2,116,000

2.자체수입 562,482 564,086 -1,604

1.학부모부담수입 554,278 556,585 -2,307

1.수익자부담수입 554,278 556,585 -2,307

1.급식비 206,411 206,411 0

1.급식비 206,411 206,411 0

2.방과후학교활동비 327,205 329,512 -2,307

1.방과후학교활동비 327,205 329,512 -2,307미술수강료 : -25,000원×80명= -2,000,000

특수교육대상자 방과후교육비 지원 : -307,000

원×1교=
-307,000

3.현장체험학습비 15,552 15,552 0

1.현장체험학습비 15,552 15,552 0

4.졸업앨범비 5,110 5,110 0

1.졸업앨범비 5,110 5,110 0

2.행정활동수입 8,204 7,501 703

1.사용료및수수료 5,583 4,800 783

1 발행일 : 2018-02-23



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 5,583 4,800 783

1.사용료 5,583 4,800 783학교시설사용료 수입 : 783,000원×1교= 783,000

2.기타행정활동수입 2,621 2,701 -80

1.이자수입 1,980 2,400 -420

1.이자수입 1,980 2,400 -420학교회계이자 수입 : -420,000원×1교= -420,000

2.기타행정활동수입 641 301 340

1.기타행정활동수입 641 301 340기타행정활동 수입 : 340,000원×1회= 340,000

3.기타수입 25,591 25,591 0

1.전년도이월금 25,591 25,591 0

1.순세계잉여금 25,591 25,591 0

1.순세계잉여금 25,591 25,591 0

1.순세계잉여금 25,591 25,591 0

세입합계 1,675,0921,672,153 2,939
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,477 3,477 -1,000

1.기타 교직원보수 377 377 0

1.교직원대체인건비 377 377 0

1.기간제교원인건비 377 377 0

1.기간제교원인건비 377 377 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,100 3,100 -1,000

1.교직원연수 1,900 2,600 -700

1.자율연수 1,900 2,600 -700

1.일반수용비 1,900 2,600 -700자율연수경비  -100,000원×7명= -700,000

2.교직원복지 200 500 -300

1.교직원퇴임식 200 500 -300

1.교직원복지비 200 500 -300퇴임식행사비  -300,000원×1회= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 728,763 728,175 588

1.급식 관리 239,815 238,920 895

1.학교급식운영 239,815 238,920 895

1.대체인건비 3,065 2,170 895

1.무기계약직원인건비 2,443 1,600 843대체인건비및시간외수당  52,630원×16일= 843,000

2.기간제직원인건비 622 570 52
(성립전)급식종사원대체인건비(목적)  

(622,000원×1교)-570,000원=
52,000

2.급식재료구입비 187,544 187,544 0

1.급식용식재료비 187,544 187,544 0  

3.급식운영비 18,083 18,083 0

1.일반수용비 9,083 9,083 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

4.우유급식비 15,235 15,235 0

1.우유대금 15,235 15,235 0  

5.학교급식기구구입비(목적) 15,888 15,888 0

1.비품구입비 15,888 15,888 0  

2.보건 관리 11,095 11,095 0

1 발행일 : 2018-02-23



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생및교직원보건안전관리 6,410 6,410 0

1.보건실운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.학생건강검사 3,610 3,610 0

1.학생복지비 3,610 3,610 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 4,685 4,685 0

1.먹는물관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0  

2.공기질측정 695 695 0

1.일반수용비 695 695 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 389,172 389,479 -307

1.급식비지원 169,909 169,909 0

1.무상급식지원 169,909 169,909 0

1.학생지원금 169,909 169,909 0  

2.방과후학교활동비지원 215,413 215,720 -307

1.사회적배려대상자지원 44,668 44,668 0

1.학생지원금 44,668 44,668 0  

2.도시지역방과후지원 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.돌봄교실운영비 지원 164,772 164,772 0

1.학생지원금 164,772 164,772 0  

4.특수교육지원대상자 방과후학교지원1,973 2,280 -307

2 발행일 : 2018-02-23
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 1,973 2,280 -307
특수교육지원대상자 방과후학교지원  

-307,000원×1명=
-307,000

3.현장체험학습비지원 3,850 3,850 0

1.사회적배려대상자지원금 3,850 3,850 0

1.학생지원금 3,850 3,850 0  

4.학생복지 88,681 88,681 0

1.교육복지우선 48,300 48,300 0

1.GO TOGETHER행복한동행 9,000 9,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.마음의 힘키우기 프로젝트 12,130 10,660 1,470

1.교육운영비 12,130 10,660 1,470학습상담코칭  1,470,000원×1년= 1,470,000

3.I LOVE우쿨렐레 6,020 6,020 0

1.운영수당 5,520 5,520 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.문화감성꽃피우기 예술놀이터 4,380 4,380 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 4,080 4,080 0  

5.발도로프놀이학교 3,830 3,830 0

1.교육운영비 3,830 3,830 0  

6.행복꽃.학교-가정-마을공동체 7,180 7,180 0

1.교육운영비 7,180 7,180 0  

7.교육복지시스템구축 4,430 4,430 0

1.일반수용비 2,230 2,230 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

8.인건비 1,330 2,800 -1,470

1.무기계약직원인건비 1,330 2,800 -1,470연장근로수당  -1,470,000원×1명= -1,470,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생복지운영 40,381 40,381 0

1.학생교과서구입 31,579 31,579 0

1.학생복지비 31,579 31,579 0  

2.특수교육대상자 통학비지원(목적) 1,292 1,292 0

1.학생복지비 1,292 1,292 0  

3.특수교육대상자 치료지원비 지원(목적)2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

4.졸업앨범제작 5,110 5,110 0

1.교육운영비 5,110 5,110 0  

3.기본적 교육활동 156,146 156,546 -400

1.교과 활동 77,734 77,734 0

1.교과활동지원 22,413 22,413 0

1.교사용교과서구입 2,482 2,482 0

1.교육운영비 2,482 2,482 0  

2.학습준비물구입 15,631 15,631 0

1.학습준비물 15,631 15,631 0  

3.교수학습지원 2,300 2,300 0

1.학습준비물 2,300 2,300 0  

4.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.과학교과활동 16,500 16,500 0

1.과학교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.학습준비물 1,300 1,300 0  

2.과학탐구대회 400 400 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 400 400 0  

3.과학실안전장비구축및교구구입 10,900 10,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0  

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

4.[국고]체육교과활동 29,621 29,621 0

1.체육교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.토요스포츠강사인건비(목적) 3,840 3,840 0

1.기간제교원인건비 3,840 3,840 0  

3.스포츠강사인건비(목적) 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.맞춤형복지비 0 0 0  

4.기간제교원법정부담

금
0 0 0  

4.[국고]스포츠강사자율연수비(국고-목적)810 810 0

1.일반수용비 810 810 0  

5.스포츠강사인건비 584 584 0

1.기간제교원인건비 584 584 0  

6.[국고]스포츠강사인건비(국고-목적)21,507 21,507 0

1.기간제교원인건비 19,545 19,545 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.기간제교원법정부담

금
1,762 1,762 0  

7.[국고]스포츠강사급식비(국고-목적) 880 880 0

1.기간제교원인건비 880 880 0  

5.외국어교과활동 600 600 0

1.영어교과활동 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0  
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학습준비물 300 300 0  

6.[국고]선택교과활동 3,400 3,400 0

1.보건교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.흡연예방교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 0 0 0  

3.[국고]흡연예방교육(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 810 810 0  

7.특수교육교과활동 4,700 4,700 0

1.특수교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.학습준비물 900 900 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.창의적 체험활동 78,412 78,812 -400

1.자율활동 25,260 25,660 -400

1.학생체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.대회참가경비 100 500 -400

1.교육운영비 100 500 -400학생대회참가경비  -10,000원×4명×10회= -400,000

4.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.문화예술교육운영 17,160 17,160 0

1.교육운영비 17,160 17,160 0  

2.현장체험학습활동 31,752 31,752 0

1.현장체험학습지원 16,200 16,200 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 15,200 15,200 0  

2.현장체험학습활동비 15,552 15,552 0

1.교육운영비 15,552 15,552 0  

3.동아리활동 17,300 17,300 0

1.동아리활동 13,700 13,700 0

1.학생복지비 13,700 13,700 0  

2.학교스포츠클럽 활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.진로활동 4,100 4,100 0

1.진로지도활동 4,100 4,100 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 3,140 3,140 0  

4.선택적 교육활동 418,746 414,492 4,254

1.방과후학교 운영 330,600 330,592 8

1.방과후학교운영 157,428 157,420 8

1.방과후보조인력인건비 6,532 7,192 -660

1.기간제직원인건비 6,532 7,192 -660
방과후보조인건비(산재보험포함)  

-660,000원×1명=
-660,000

2.방과후학교강사비 129,069 131,009 -1,940

1.운영수당 129,069 131,009 -1,940미술강사비  -24,250원×80명= -1,940,000

3.방과후학교소모품구입 1,459 859 600

1.교육운영비 1,459 859 600방과후학교소모품구입  600,000원×1회= 600,000

4.방과후학교재료비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.특수교육대상자 방과후교육비 지원 1,990 2,280 -290

1.운영수당 1,936 2,226 -290
특수교육대상자 방과후교육비 지원(강사비

)  -290,000원×1회=
-290,000

2.교육운영비 54 54 0  

6.여름방학방과후학교위탁강사비(목적)3,378 1,080 2,298

1.운영수당 3,378 1,080 2,298
(성립전)방과후학교위탁강사비  2,298,000

원×1교=
2,298,000

2.돌봄교실운영 173,172 173,172 0

1.돌봄교실위탁운영 161,161 161,161 0

1.교육운영비 161,161 161,161 0  

2.돌봄교실운영 12,011 12,011 0

1.교육운영비 12,011 12,011 0  

2.독서활동 24,316 22,200 2,116

1.독서활동운영 24,316 22,200 2,116

1.도서관운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.도서구입 16,800 16,800 0

1.도서구입비 16,800 16,800 0  

3.학부모도서관자원봉사 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.책꾸러미지원사업(목적) 2,116 0 2,116

1.도서구입비 2,116 0 2,116(성립전)입학생도서구입  25,190원×84명= 2,116,000

3.교기육성 63,830 61,700 2,130

1.교기운영 63,830 61,700 2,130

1.기악부운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.육상부운영 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0  

3.학교운동부지도자인건비(목적) 36,180 34,050 2,130

1.기간제직원인건비 33,483 31,483 2,000인건비  1,530,000원×1명= 1,530,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

연차수당  300,000원×1명= 300,000

퇴직금  170,000원×1명= 170,000

2.기간제직원법정부담

금
2,697 2,567 1304대보험기관부담금  130,000원×1명= 130,000

4.전북의별육성사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.운영수당 19,040 19,040 0  

5.전국소년체전지원(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 203,703 203,703 0

1.교무업무 운영 16,840 16,840 0

1.교무학사운영 16,840 16,840 0

1.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교무학사운영 790 790 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.교무실무사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

4.입학식및졸업식 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0  

5.교육과정평가 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

6.환경정리활동 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.생활지도운영 16,720 16,720 0

1.학생생활상담지도 8,220 8,220 0

1.학생생활지도운영 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 7,500 7,500 0

1.학교폭력예방 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.안전교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.연구학교 운영 64,500 64,500 0

1.연구학교운영 64,500 64,500 0

1.혁신+학교운영 50,000 50,000 0

1.기간제직원인건비 6,600 6,600 0  

2.일반수용비 14,100 14,100 0  

3.운영수당 6,500 6,500 0  

4.여비 2,000 2,000 0  

5.교육운영비 18,200 18,200 0  

6.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0  

2.혁신교육특구 거점별 교감배움두레 3,000 3,000 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.운영수당 270 270 0  

3.교육운영비 1,350 1,350 0  

4.목적사업업무추진비 900 900 0  

3.혁신교육특구 주제별 배움두레(교과통합)3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 600 600 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.혁신교육특구 주제별 배움두레(태평소)1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

5.혁신교육특구 교육과정내실화 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

6.혁신교육특구 참학력 신장(비판적리터러시)1,000 1,000 0

1.일반수용비 90 90 0  

2.교육운영비 750 750 0  

3.목적사업업무추진비 160 160 0  

7.혁신교육특구 참학력신장(마을탐방) 500 500 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.운영수당 180 180 0  

4.학습지원실 운영 20,164 20,164 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 19,164 19,164 0

1.학교정보화지원 19,000 19,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.비품구입비 12,000 12,000 0  

2.소프트웨어교육연수(목적) 164 164 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 24 24 0  

5.교육여건 개선 85,479 85,479 0

1.교육환경개선 85,479 85,479 0

1.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학실현대화사업(목적) 21,000 21,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.비품구입비 19,500 19,500 0  

3.칠판교체사업(목적) 19,500 19,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 18,100 18,100 0  

4.도서관현대화사업 13,979 13,979 0

1.일반수용비 3,979 3,979 0  

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

5.도서관현대화사업(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

2.비품구입비 23,000 23,000 0  

6.학교 일반운영 165,123 165,626 -503

1.학교기관 운영 45,905 46,408 -503

1.부서기본운영 45,905 46,408 -503

1.교장실운영 6,188 6,188 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

2.행정실운영 21,540 21,540 0

1.여비 21,100 21,100 0  

2.일반업무추진비 440 440 0  

3.일반행정사무관리 18,177 18,680 -503

1.일반수용비 9,780 9,780 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.교직원복지비 897 1,400 -503특근매식비  -503,000원×1회= -503,000

4.비품구입비 7,200 7,200 0  

2.시설 장비 유지 109,358 109,358 0

1.학교시설장비유지 109,358 109,358 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.공공요금및제세공과금 50,580 50,580 0

1.전기요금 32,400 32,400 0  

2.상하수도료 9,600 9,600 0  

3.기타공공요금 8,580 8,580 0  

2.시설일반관리비 26,800 26,800 0

1.일반수용비 26,800 26,800 0  

3.연료비 380 380 0

1.연료비 380 380 0  

4.시설관리용역 10,128 10,128 0

1.일반수용비 10,128 10,128 0  

5.쓰레기처리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

6.깨끗한학교만들기 19,000 19,000 0

1.기간제직원인건비 19,000 19,000 0  

7.화장실관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

3.학교운영 협력 9,860 9,860 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 8,660 8,660 0

1.학부모회운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.학부모교육 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교통관련학부모안전도우미회(목적)1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.여비 60 60 0  

7.학교 재무활동 134 134 0

1.예비비 134 134 0

1.예비비 134 134 0

1.예비비 134 134 0

1.예비비 134 134 0  

세출합계 1,675,0921,672,153 2,939
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